<sup>2</sup> Vers. 13. — Sequitur Col. 4, 5. seq. — Superius voci populi codd. praefigunt *divini*.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Beda, III. Homil. (in quo habentur *Homiliae subtilitiae*) homil. 5. in Dominica 5. post Trinitatem: Quasi enim quaedam *retia* piscantium sunt complexae praedicatorum dictiones, quae eos quos ceperint in fide, non amittant; unde et *retia* quasi retinentia sunt vocata. Cfr. Glossa *ordinaria* apud Lyratum in Luc. 5, 4.

<sup>4</sup> Vers. 17, post quem 7, 21. — Inferius pro *sapientiae mundanae* Val. *sententiae mundanae*.

<sup>5</sup> Vers. 1. — De sententia Gregorii vide supra pag. 43, notam 7.

<sup>6</sup> Vers. 18.

<sup>7</sup> Val. cum uno alteroque cod. *abundantem*.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt Isai. 45, 23. et Ps. 94, 6.

<sup>9</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Matth. 9, 13.

<sup>10</sup> Etiam Card. Hug., in Luc. 5, 8, hanc sententiam attribuit Augustino (absque indicatione loci, in quo habeatur, quem nos invenire nequivimus). En verba: « Exi a me, Domine; stulte et simpliciter locutus est, ac si infirmus medico accedenti et cum curare volenti diceret: Exi a me, quia aegroto ». Sed aliter exponit August., II. Quaest. Evang. quaest. 2. Cfr. Radulph. Ardens (saec. XI.), Homil. in Epist. et Evang. dominic.

p. II. homil. 13. Dominica 5. post Trinitatem (Migne, Patrol. Lat. tom. 155. col. 1992): « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum. Indiscrete loquitur Petrus, dum se peccatorem recognoscit et veniae fontem a se excludit. Tale est, ac si diceret aeger medico: recede a me, medice, quia infirmus sum » etc.

<sup>11</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 3, ubi textus originalis et II *repellas* pro *expellas*. — Sequitur Isai. 66, 2. — Si lectioni H (qui persaepe singulari incedit via) credamus, verba Petri: *Exi a me* etc., a Patribus dupliciter exposita invenimus; nam, ut ipse habet: « Hoc autem dixit Petrus ex fide et reverentia se humiliando; unde Beda [in hunc loc.]: Dominus non exivit, quia humilitatem non deserit, unde sic se humiliando non expellebat, sed potius attrahebat. Isaias ultimo: *Ad quem respiciam... sermones meos?* Unde Ambrosius, IV. in Luc. n. 79. [cfr. Glossa *ordinaria* in Luc. 5, 9. apud Lyratum, ex qua totum est sumtum]: Stupor excusat Petrum, non studio malitiae, sed ex humilitatis affectu hoc dixisse. Admirabatur enim dona divina, et quo plus meruerat, id est melior erat, eo praesumebat minus; et talis humilitas meretur piam Domini consolationem. Augustinus vero et Gregorius non totaliter excusant eum, sicut Beda et Ambrosius. Unde Augustinus: *Ut piscator... quia aegroto. Et Gregorius: Petre... non repellas. Unde ita loquebatur Petrus, quia videbat potentiam et non percipiebat clementiam, quia ipse dixit Matth. 9: Non veni vocare iustos, sed peccatores ».*

peccatorem consideras, oportet, ut a te Dominum non expellas ». Sed certe sic humiliando non expellebat, sed attrahebat; Isaiae ultimo: « Ad quem respiciam nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos »?

19. (Vers. 9.). Secundo vero subditur *admiratio elevans ad intelligentiam*, quae erat ratio humiliationis in Petro. Et hoc notat, cum dicit: *Stupor enim circumdederat eum*. In *circumdatione* autem notatur vehementia stuporis; Isaiae vigesimo nono<sup>1</sup>: « Ecce, ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo ». — Et ne credas, ipsum solum admirari, sed et alios etiam esse testes miraculi, subditur: *Et omnes, qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant*, id est, propter capturam magnam et insolitam omnes mirabantur, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: « Qui descenderunt mare in navibus », « ipsi viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo ».

20. (Vers. 10.). Et quia alii discipuli cum Petro fuerunt vocati, ideo subditur: *Similiter autem et<sup>3</sup> Iacobum et Ioannem, filios Zebedaei*, stupor scilicet circumdederat, qui erant similiter piscatores; unde et subditur: *Qui erant socii Simonis*. Unde sicut socii fuerunt in exercitio piscationis, sic et in dignitate vocationis, pocalypsis primo: « Ego Ioannes, frater vester et particeps in tribulatione et regno »; secundae ad Corinthios primo: « Scientes, quod sicut estis socii passionum, sic eritis et consolationum ». — Et nota, quod sicut hi tres fuerunt socii in piscatione, sic etiam fuerunt in vocatione; et sicut simul vocati, sic simul electi et assumti ad miraculorum operationem; infra octavo<sup>4</sup>: « Non permisit introire secum quemquam nisi Petrum et Iacobum et Ioannem »; simul assumti ad transfigurationem; infra nono: « Assumpsit secum Petrum et Iacobum et Ioannem » etc.; simul etiam assumti ad orationem; Marci decimo quarto: « Et assumpsit secum Petrum et Iacobum » etc.

21. Tertio subditur *alleviatio Christi stabiliens ad confidentiam*, cum dicitur: *Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere*. Non excludit timorem reverentiae et humilitatis, quia ille est « principium sapientiae<sup>5</sup> », et de illo dicitur Ecclesiastici primo: « Qui sine timore est non poterit iustificari », sed excludit timorem pusillanimitatis, qui opponitur confiden-

tiae; de quo Genesis decimo quinto: « Noli timere, Abraham; quia ego protector tuus sum »; et Iosue primo: « Noli timere, quia ego tecum sum ». — Et ut non expavescat minora, promittit maiora, cum addit: *Ex hoc iam homines eris capiens*; quod multo maius est quam capere pisces. Glossa<sup>6</sup>: « Nondum in apostolatam eligitur, sed praedicatur, quod aliquando sit eligendus »; Matthaei quarto: « Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum ». Et specialiter alloquitur Petrum, quia ipsi specialiter haec cura committitur; unde Matthaei decimo sexto: « Tibi dabo claves regni caelorum » etc. — Et nota, quod dicit: *capiens homines*, non aurum, secundum illud secundae ad Corinthios duodecimo<sup>7</sup>: « Non quaero vestra, sed vos »; et ad Philippenses ultimo: « Non quaero datum, sed fructum ».

22. (Vers. 11.). Quarto subditur perfecta *imitatio Magistri perducens ad perfectam iustitiam*, cum subditur: *Et subductis ad terram navibus*, ut ibi eas relinquerent; unde et sequitur: *Relictis omnibus*; infra decimo quarto<sup>8</sup>: « Omnis ex vobis, qui non renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus ». Signanter dicit *omnibus*, quia, ut dicit Gregorius, « tanta a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci poterant »; et quia omnia poterant concupisci, ideo *omnia* dimissa. Unde Gregorius: « Multum reliquit qui sibi nihil retinuit; multum reliquit qui etiam cum re, quam habuit, voluntatem habendi dereliquit ». — « Et quia non sufficit relinquere sua, quia hoc aliqui fecerunt philosophi<sup>9</sup> », subditur: *Secuti sunt eum*. Unde Petrus, Matthaei decimo nono: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te », scilicet per consilia; Iob vigesimo tertio: « Vestigia eius secutus est pes meus »; quia « magna gloria est sequi Dominum », Ecclesiastici vigesimo tertio; sic Eliseus fuit secutus Eliam, tertii Regum decimo nono.

23. Et nota, quod contrarietas videtur inter Lucam, Matthaeum et Ioannem quantum ad *locum*, quantum ad *tempus*, quantum ad *modum*: quia Ioannes<sup>10</sup>, *iuxta Iordanem et ante adventum* in Galilaeam et *singillatim*; isti vero, Matthaeus et Lucas: *post adventum, in Galilaea et simul* vocatos dicunt. — Et propterea intelligendum, quod discipuli isti vocati fuerunt semel in *simplicem notitiam*, et de hac Ioannis primo<sup>11</sup>; secundo in *familiaritatem*,

<sup>1</sup> Vers. 14.

<sup>2</sup> Psalm. 106, 23. et 24.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *et*. Non pauci codd. *filium Zebedaei pro filios Zebedaei*. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 1, 9. et II. Cor. 1, 7. — Inferius post *exercitio piscationis* B prosequitur *sic stupore admirationis et dignitate vocationis*.

<sup>4</sup> Vers. 51. — Subinde allegantur Luc. 9, 28. et Marc. 14, 33.

<sup>5</sup> Prov. 1, 7. — Sequuntur Eccli. 1, 28. Gen. 15, 1. et Iosue 1, 9: *Noli metuere et noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus*. Cfr. v. 5.: *Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum*.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis*. Cfr. Haymo., Homil. de Tempore, homil. 117. in Dominicam 6. post Pentec. — Sequuntur Matth. 4, 19. et 16, 19.

<sup>7</sup> Vers. 14, post quem Phil. 4, 17.

<sup>8</sup> Vers. 33. — Duae sententiae Gregorii habentur I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 2; in secunda post *retinuit* textus originalis plura addit et finem sic exhibet: *Multum dimisit qui cum re possessa etiam concupiscentiis renuntiavit*.